Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/515

Rio Grande, 13 de Agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção a Indicação n°391/21, em atendimento à  proposição  do Vereador Julio

Cesar  Pereira  da  Silva,  solicitando  que  disponibilize  uma  ferramenta  online  para  entrega  de

ofícios, protocolados e atendimento ao público baseado na ferramenta desenvolvida do Município

de  São José  do  Norte,  através  do  e-SIC,  vimos  informar  que   o  tema  vem ao encontro  das

prioridades da gestão do executivo em facilitar e modernizar os acessos e as ofertas dos serviços

públicos  de qualidade,  incluindo-se aí  os  virtuais.  No entanto,  devido a alta  complexidade de

especificações técnicas que requerem o tema, principalmente no que tange a sistemas tecnológicos

modernos, esta PMRG esta estruturando grupo de trabalho especializado através de seu Setor de

Tecnologia  da  Informação com o  objetivo  de  avaliar  os  aspectos  técnicos  fundamentais  para

atendimento  ao  pleito.  Ressaltamos,  que  o legislativo,  também promova e participe  de grupo

específico com o objetivo de determinar a melhor escolha do sistema com maior interface que

atenda  os  serviços  de  entregas  de  ofícios,  protocolos,  projetos  e  requerimentos  de  maneira

inteligente, integrada e com alto desempenho.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

FABIO DE OLIVEIRA
BRANCO:498442100
20

Assinado de forma digital por
FABIO DE OLIVEIRA
BRANCO:49844210020
Dados: 2021.08.13 17:04:24 -03'00'